1

 Ourinhos-SP, 17 de agosto de 2016.

Ofício n° 18/2016

Excelentíssima Senhora
Belkis Gonçalves Santos Fernandes

DD Prefeita de Ourinhos/SP

Assunto: Correção do objeto licitatório no Pregão Presencial n° 100/2016, Processo Licitatório
n° 1132/2016.

Senhora Prefeita,

 O OBSERVATÓRIO SOCIAL DO BRASIL OURINHOS1, por seu Presidente,
EMERSON CAVALCANTE, vem, respeitosamente, perante V. Ex.ª., requerer a correção do
Preâmbulo onde está descrito o Objeto Licitatório no Pregão Presencial n° 100/2016,
Processo Licitatório n° 1132/2016, uma vez que, segundo o autor Sérgio Renato Dalla Costa
e outros, relatam minuciosamente que:

O objeto da licitação, ou seja, aquilo que vai ser contratado, […] uma vez exigir
especificação de forma clara, objetiva, convenientemente definida em edital
afim de que os licitantes possam atender fielmente ao desejo do Poder Público,
buscando exonerar as partes contratantes de descontentamentos e
insatisfações, impedindo incertezas quanto à ideal formatação do objeto a ser

contratado.²

Partindo deste entendimento, o Decreto nº 3.555/00, art. 8º e inciso I, é
objetivo ao descrever que na fase preparatória do pregão observará a algumas regras, como: a
definição do objeto deverá ser precisa, suficiente e clara, vedadas especificações que, por
excessivas, irrelevantes ou desnecessárias, limitem ou frustrem a competição ou a realização do
fornecimento, devendo estar refletida no termo de referência.

Assim observa-se no Preâmbulo, os seguintes dizeres:

1 O Observatório Social do Brasil - Ourinhos é uma organização não governamental, sem fins econômicos, que no

exercício da cidadania tem como missão o controle social e o acompanhamento dos gastos públicos, a fim de

garantir a qualidade de sua aplicação, prerrogativas estas previstas no artigo 5º, inciso XXXIII e XXXIV, da

Constituição Federal.

² https://jus.com.br/artigos/24985/a-precisa-definicao-do-objeto-em-licitacoes-como-requisito-para-aquisicao-de-

bens-e-servicos-pela-administracao-publica. Acesso em 11 ago 2016.

https://jus.com.br/958133-sergio-renato-dalla-costa/publicacoes
https://jus.com.br/artigos/24985/a-precisa-definicao-do-objeto-em-licitacoes-como-requisito-para-aquisicao-de-bens-e-servicos-pela-administracao-publica
https://jus.com.br/artigos/24985/a-precisa-definicao-do-objeto-em-licitacoes-como-requisito-para-aquisicao-de-bens-e-servicos-pela-administracao-publica

2

EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 100/2.016
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1132/2.016.
DATA DA REALIZAÇÃO: 24 DE AGOSTO DE 2.016.
HORÁRIO: 09:00 HORAS.
LOCAL: SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS, SITO À
TRAVESSA VEREADOR ABRAHÃO ABUJAMRA, Nº 70, FUNDOS, CENTRO.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
MÉDICO-ODONTOLÓGICOS.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Pois, em companhamento e análise no site da Prefeitura Municipal de
Ourinhos (http://www.ourinhos.sp.gov.br), observou-se que, o Objeto descrito acima no
referido Pregão Presencial, não confere com a descrição/especificação dos produtos listados no
Anexo I:

ANEXO I
DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO

Referência: Licitação Pública – Pregão Presencial n° 100/2.016 Pelo Sistema de Registro de Preços.

Item Unid. Descrição Estimativa de Consumo
Anual

01 un Colchão Caixa de Ovo
Descrição: A forração ortopédica de espuma caixa de ovo 1,88x0,88x0,6
– Densidade 33. indicada para a prevenção de úlceras de pressão
(escaras). Utilizado por pessoas que permanecem deitadas por longos
períodos.
Características:
Oferece conforto e segurança
Máxima resistência até 130 kg
Modo de usar: usar como colchonete sobre o colchão. Vestir a forração
com um lençol fino de algodão.
Composição: Espuma de poliuretano perfilado.
Peso líquido: 1,30 kg
Capa dupla face: Plástico / TNT- permite o uso em ambos os lados,
plástico para uso na incontinência e o TNT para proteção do acamado,
feito com materiais de alta maciez.
-Impermeável – impede a penetração de líquidos
- Não permite a passagem dos ácaros, principais agentes causadores de
alergias respiratórias.
- Amolda-se perfeitamente ao colchão antiescaras;
- Prolonga a vida útil de seu colchão / travesseiro.
- Super macia e confortável
- Fácil de limpar
- Higiênica

30

02 un Cilindro de Oxigênio completo com valvula manômetro, fluxômetro_
cilindro de oxigênio em aço, capacidade 3 litros (0,45 m³  - 01 valvula
reguladora com fluxõmetro para cilindro.).

05

http://www.ourinhos.sp.gov.br/

3

03 un Concentrador de Oxigênio
Tipo estacionário produzindo oxigenio concentrado a partir do ar
ambiente ,vasão de de 5 litros por minuto,concentração em torno de 93
a 95 %,bivolt ,consumo 290 a 350 w ,com alarme sonoro e luzes
indicadoras ,nivel de ruido em torno de 45 Db,pressão de saída em torno
de 5,5 psi .Com registro na Anvisa .Garantia de no minimo de 12 meses

04

04 un Oftalmoscópio
 Iluminação:  LED
• Controle de luz: Liga/Desliga
• Lentes: +20 a –20 dioptrias
• Aberturas: 5 aberturas
• Filtro livre de vermelho: Filtro Verde
• Alimentação: 2 Pilhas AA ou bateria recarregável
• Voltagem: 2.5V
• Óptica Selada: Sim – Livre de poeiras.
• Cabeça: ABS – resistente a impactos
• Borracha de proteção
• Marcador de Dioptrias iluminado
Acompanha estojo
Registro no Ministério da Saúde
Garantia de 01 ano

08

05 un Esfignomanômetro de Parede/Mesa aneróide, modelo parede, com
braçadeira adulto tamanho 14 x 53 cm confeccionada em nylon
resistente e lavável com costura dupla e fecho em velcro de alta
qualidade, pêra, manguito e tubo espiralado flexível livres de látex,
suporte em aço com pintura epoxi para acomodar as braçadeiras,
manômetro grande com 130mmØ, mostrador de fácil leitura,
possibilidade de giro horizontal do manômetro não inferior à 90º, escala
de 0 à 300mmHg, válvula metálica tipo rosca, acompanha parafusos e
buchas para fixação na parede.

Registro no Ministério da Saúde
Garantia de 02 anos

Apresentar Amostra

10

06 un Aparelho de Pressão Adulto com alta durabilidade
Atende as normas da AAMI de resistência a impactos.
-Pode ter uma queda de até 76 cm, não quebra e não perde a
calibração.
-Garantia de calibração por 5 anos.
-Manômetro gira 360° para fácil visualização.
-Livre de látex.
-braçadeira para braço direito e esquerdo.
-Braçadeira com durabilidade de até 100.000 ciclos.
-Braçadeira em Nylon com fecho em velcro.
Com a alta demanda diária de atendimento, os aparelhos de pressão
podem ser afetados por quedas acidentais e pequenos choques, o que
muitas vezes causa perda da calibração, colocando em risco a sua
precisão.
-Acompanha braçadeira adulto padrão (26 a 32cm - diâmetro do braço)
em nylon com fechamento em velcro super resistente.
-Certificado de calibração INMETRO.
-Manual e Garantia.

30

4

Garantia da calibração por 5 anos: Se o esfigmomanômetro aneróide
desviar-se da especificação de precisão de ± 3 mm Hg durante o período
da garantia, a empresa procederá à re-calibração do esfigmomanômetro
sem custos adicionais.
Garantia de um ano para a Pêra de Insuflação e Válvula
Garantia de 02 anos para a Braçadeira de duas peças.
Registro no Ministério da Saúde.
Apresentar Amostra

07 un Aparelho de Pressão infantil com alta durabilidade- sem látex, com
manômetro preciso de alta qualidade e durabilidade, aneróide, portátil
com braçadeira infantil 10 x 34cm, confeccionada em nylon com fecho
de velcro, pêra, manguito e tubo flexível livres de látex.
- A prova de choques. Aprovado em testes de resistência a queda,
seguindo os padrões Americano (AAMI SP9 NORM) e Europeu (EURO
NORM EN1060);
- Latex Free (Livre de Látex);
- Alta Qualidade;
- Exclusivo sistema de distribuição da pressão de tubo único;
- Controla o fluxo de ar para o manômetro durante a inflação para
proporcionar uma transição suave e aumentar a precisão da pressão e a
durabilidade;
- Manômetro com segurança de sobre pressão. Assegura desempenho e
durabilidade;
- Braçadeira Infantil com 01 tubo para braços com circunferência de 13 à
20 cm
- Micro filtro. Protege a válvula e o manômetro;
- Ponteiro de Alta Qualidade. Calibrado precisamente, durável e
resistente a choques;
- Pêra insufladora grande, para rápida insuflação do manquito;
- Exclusiva válvula de ar rosqueada. Ajuste fino e preciso de saída de ar,
esvaziamento rápido e extrema durabilidade. Borra Garantia da
calibração por 5 anos: Se o esfigmomanômetro aneróide  desviar-se da
especificação de precisão de ± 3 mm Hg durante o período da garantia, a
empresa procederá à re-calibração do esfigmomanômetro sem custos
adicionais.cha limitadora previne o travamento da válvula;
- Garantia de um ano para a Pêra de Insuflação e Válvula
Garantia de dois anos para a Braçadeira de duas peças.
Registro no Ministério da Saúde.
Apresentar Manual
Apresentar Amostra

10

08 un  Estetoscópio Adulto Alta Qualidade e Durabilidade Estetoscópio
completo com auscultador de aço inox para uma ausculta mais precisa e
eficiente, com tubo em “Y” com design que elimina ruídos moldado em
PVC de peça única para melhor transmissão do som, com fone
biauricular, que permite auscultar simultaneamente o som. Possui par
de olivas macias e diafragma de alta sensibilidade. Com uma mola
ajustável, proporciona tensão adequada das hastes no ouvido. Principais
Características:
- Par de olivas macias
- Auscultador duplo cardiológico em aço inox
- Com mola ajustável, proporciona tensão adequada das hastes no

30

5

ouvido

- Contém anel e diafragma mais confortável aos pacientes.

- Garantia de 05 anos contra defeitos de fabricação.

- Registro no Ministerio da Saúde

- Apresentar Amostra

09 un Estetoscópio Duplo Pediátrico Alta Durabilidade;
- Possui dois tipos de auscultadores:
- Fechado com membrana de plástico rígido (Diafragma): usado para
detectar sons de baixa frequência com maior distinção;
- Anel e membrana mais confortáveis aos pacientes;
- Acompanha peças sobressalentes de olivas e membranas;

- Garantia de 03 anos contra defeitos de fabricação.

- Registro no Ministério da Saúde.

- Apresentar Amostra

10

10 un BOMBA DE VÁCUO 01 HP COM SISTEMA DE SUCÇÃO DE ALTA
POTÊNCIA E UNIDADE AUXILIAR  COM SUGADOR DE SANGUE E DE
SALIVA - fixada no  cano- suporte do refletor odontológico, equipo,
armário ou parede. Estrutura e corpo da unidade confeccionado em
chapa de aço fosfatizado e pintado com tinta à base de poliuretano, lisa
de alto brilho. Led indicativo de funcionamento. Separador de detritos
único instalado no corpo da unidade, com tampa rosqueável e tela em
aço inox retém as partículas sólidas maiores para proteger o sistema de
vácuo da bomba e facilitar a limpeza e a remoção dos detritos. Suportes
para dois sugadores de alta potência, com corpo maciço, confeccionado
em poliacetal, fixados em haste de alumínio. Sugadores acionados
automaticamente quando retirados do suporte, através de sistema
elétrico, com switch individualizado. Registro cilíndrico em alumínio
anodizado, desta,cável. lavável e autoclavável, incorporado ao suporte
da cânula de sangue e saliva. Terminal giratório com adaptadores para
cânulas autoclaváveis. Dutos de vácuo e do comando dos sugadores em
PVC e poliuretano, com proteção externa de mangueira espiraflex,
altamente resistente a produtos químicos.
BOMBA DE VÁCUO 01 HP COM SISTEMA DE SUCÇÃO DE ALTA
POTÊNCIA para uso odontológico em centro de cirurgia e implante.
Indicada para aspirar e drenar residuais do meio bucal, líquidos,
aerossóis contaminados e partículas de resíduos sólidos e ejetar
diretamente para o esgoto. Motor de 1 HP com potência de 1.650 VA e
3.520 RPM (turbina em alta rotação), com deslocamento/vazão de ar
correspondente a 200 l/min. Motor com protetor térmico, eixo de aço
inox, flange, rotor e tampa fabricados em bronze. Regulagem de
potência de sucção com registro esférico que regula a sucção conforme
demanda do centro cirúrgico. Sucção de 500mm/Hg para atender
demanda de até 2 consultórios em uso simultâneo. Selo mecânico de
vedação de alta qualidade. Consumo de água de 0,4 l/min. Cobertura
acústica fabricada em chapa de aço dobrado pintada com tinta de
poliuretano lisa de alto brilho. Dimensões desejadas: 375 mm de
comprimento, 245 mm de largura e 378 mm de altura. Voltagem de
alimentação 220 VAC e ciclagem 50/60 Hz.
Registro no Ministério da Saúde

10

11 un Aparelho de pressão para obeso 15

6

Antes o exposto, Preâmbulo e Anexo I, é evidentemente notável que ambos
não conferem, no que se refere ao seu direcionamento relativo a definição do objeto que não
correlaciona aos produtos e suas especificações, concluindo que a classificação encontra-se
inadequada do objeto.

Contudo, solicitamos que o Pregão Presencial n°100/2016, seja cancelado
para que se faça as correções necessárias.

Como é padrão da REDE de controle social do Observatório Social do Brasil,
através dos mais de 110 Observatórios Sociais instalados em 19 Estados Brasileiros, que na
ausência de cumprimento por parte do Poder Legislativo, deve ser comunicado se houver
necessidades ao Ministério Público.

Manômetro com rotação de 360º para facilitar a leitura .
Aro de borracha anti impacto, leve
Braçadeira em velcro com alta durabilidade com circunferência mínima
de 34 a 52 cm.
Registro da Anvisa
Certificado pelo IPEM/INMETRO
Garantia de 2 anos para defeito de fabricação
Garantia de 5 anos para calibração.
Apresentar Amostra

12 un Cadeira de Roda
- Aço com pintura epoxy: confere durabilidade, evita corrosão e
oxidação do produto, aumentando sua vida útil,
- Dobrável em X: facilita o transporte e armazenamento do produto,
- Apoio para pés removível: auxilia nas transferências,
- Freios bilaterais: proporcionam segurança ao usuário,
- Rodas dianteiras aro 6 maciças: proporcionam conforto e segurança
em ambientes com desníveis,
- Estofamento em courvin: aumenta a durabilidade do produto e facilita
a sua higienização,
Garantia do fabricante: 1 ano

08

13 un Cadeira de banho
Construída com tubos de alumínio aeronáutico,
- Estrutura monobloco fixa,
- Acopla ao vaso sanitário,
- Braços bilaterais escamoteáveis,
- Freios bilaterais,
- Pedais fixos e ajustáveis na altura com apoio de pé rebatível
lateralmente,
- Assento sanitário fixado sobre a estrutura,
- Rodas dianteiras de 6" montada com rolamento blindado fixa,
- Rodas traseiras de 6" giratória montada com rolamentos blindados,
garfo tubolar em aço carbono com eixo vertical,
- Encosto com punho tipo bengala, estrutura arqueada para maior
conforto, revestimento em capa acolchoada e removível,
 - Acabamento em pintura eletrostática.
Garantia do fabricante: 1 ano.

05

7

Reiteramos que temos como objetivo exercer o controle social, a fim de
garantir a qualidade na aplicação dos recursos públicos, principal atividade exercida pelo
Observatório Social do Brasil – Ourinhos.

Atenciosamente,

Emerson Cavalcante
Presidente OSBO